[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСЧАНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  _____________                                                                                                № __
Об утверждении основных направлений бюджетной, налоговой и долговой
политики Песчаного сельского поселения Тбилисского района

 на 2021 год

В соответствии со статьей 172.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 7 Положения о бюджетном процессе в Песчаного сельском поселении Тбилисского района, утвержденного решением Совета Песчаного сельского поселения Тбилисского района от 20 марта 2020 года № 36, руководствуясь статьями 60, 58 устава Песчаного сельского поселения Тбилисского района, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить основные направления бюджетной, налоговой и долговой политики Песчаного сельского поселения Тбилисского района на 2021 год (прилагается).
2. Эксперту, специалисту администрации Песчаного сельского поселения Тбилисского района (В.А. Олехнович) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Песчаного сельского поселения Тбилисского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Исполняющий обязанности главы

Песчаного сельского поселения
Тбилисского района                                                                     И.В. Селезнёв

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Песчаного сельского поселения Тбилисского района от _______________, № ___

«Об утверждении основных направлений бюджетной, налоговой и долговой

политики Песчаного сельского поселения Тбилисского района

 на 2021 год»

Проект внесен и подготовлен:

Экспертом, финансистом

администрации
 Песчаного
сельского поселения Тбилисского района                             Н.А. Болдыревой
Проект согласован:

Экспертом, специалист

администрации
 Песчаного
сельского поселения Тбилисского района

             В.А. Олехнович
Исполняющий обязанности главы

Песчаного сельского поселения

Тбилисского района                                                                  И.В. Селезнёв

	ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Песчаного сельского поселения Тбилисского района

от ______________№ ___

Основные направления бюджетной, налоговой и долговой политики Песчаного сельского поселения Тбилисского района

на 2021 год

1.Общие положения
Основные направления бюджетной, налоговой и долговой политики Песчаного сельского поселения Тбилисского района на 2021 год (далее – Основные направления бюджетной, налоговой и долговой политики) разработаны в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Совета Песчаного сельского поселения Тбилисского района от 20 марта 2020 года № 36 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Песчаном сельском поселении Тбилисского района» и с учетом итогов реализации бюджетной, налоговой и долговой политики в 2019 году в целях составления проекта бюджета Песчаного сельского поселения Тбилисского района на 2021 год (далее – проект бюджета поселения на 2021 год).

Основные направления бюджетной, налоговой и долговой политики Песчаного сельского поселения Тбилисского района на 2021 год разработаны в соответствии с:

- посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15 января 2020 года;

- указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;

- основными направлениями бюджетной и налоговой политики Краснодарского края на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов;
Определены следующие приоритеты политики в сфере управления муниципальными финансами:
- создание условий для устойчивого исполнения бюджета Песчаного сельского поселения Тбилисского района, в том числе для повышения бюджетной обеспеченности поселения;

- внедрение проектных принципов управления;

- совершенствование программного метода планирования расходов бюджета Песчаного сельского поселения Тбилисского района с целью повышения эффективности расходов и их увязка с программными целями и задачами;

- создание условий для равных финансовых возможностей оказания гражданам муниципальных услуг на всей территории поселения;

- повышение качества управления муниципальными финансами.

Основные направления бюджетной, налоговой и долговой политики являются основой для составления проекта бюджета Песчаного сельского поселения Тбилисского района на 2021 год (далее – проект бюджета поселения), повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального, эффективного и результативного расходования бюджетных средств.
Основными задачами бюджетной, налоговой и долговой политики при формировании проекта бюджета поселения на 2021 год являются:

- разработка и утверждение сбалансированного бюджета Песчаного сельского поселения Тбилисского района;

- совершенствование нормативно правового регулирования бюджетного процесса;

- проведение предсказуемой и ответственной бюджетной политики, обеспечение реалистичности, прозрачности и достоверности экономических прогнозов и бюджетных проектировок, положенных в основу бюджетного планирования на среднесрочную перспективу;

 - рациональное использование доходов бюджета для реализации социальной политики при безусловном исполнении всех бюджетных обязательств;

- дальнейшее развитие механизмов привлечения различных источников финансирования для реализации важнейших инвестиционных, инновационных и инфраструктурных проектов Песчаного сельского поселения Тбилисского района;

- оптимизация структуры расходов бюджета сельского поселения, выявление резервов и перераспределение в пользу приоритетных направлений и проектов, увеличение доли расходов бюджета сельского поселения в рамках целевых программ (программный бюджет), а также расходов на оказание муниципальных услуг в соответствии с муниципальным заданием;

- повышение качества муниципальных программ и расширение их использования в бюджетном планировании;
- повышение эффективности оказания муниципальных услуг;

- повышение ответственности главного распорядителя и получателей бюджетных средств за результативность бюджетных расходов;

- повышение прозрачности бюджета и бюджетного процесса.

2. Итоги реализации бюджетной, налоговой и долговой политики Песчаного сельского поселения Тбилисского района в 2019 году и за 9 месяцев 2020 года
Бюджетная, налоговая и долговая политика Песчаного сельского поселения Тбилисского района, как и в предыдущие годы, была ориентирована на обеспечение сбалансированности и устойчивости местного бюджета, выполнение задач, поставленных Президентом Российской Федерации в ежегодных Посланиях Федеральному Собранию Российской Федерации, указах Президента Российской Федерации.

В рамках выполнения обязательств Песчаного сельского поселения Тбилисского района, как получателя дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из краевого бюджета и бюджета муниципального образования Тбилисский район, осуществляются меры, направленные на снижение уровня дотационности Песчаного сельского поселения Тбилисского района, рост налоговых и ненало​говых доходов местного бюджета, бюджетную консолидацию, сокращение муниципального долга сельского поселения.

К основным итогам реализации налоговой политики можно отнести следующие:

1) установление максимальных налоговых ставок по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу в соответствии с главами 31, 32 Налогового кодекса Российской Федерации;

2) продолжение работы по выявлению объектов недвижимости, не вовлеченных в налоговый оборот, а также актуализация сведений для включения в государственный кадастр недвижимости;

3) принятие мер, направленных на эффективное управление и распоряжение имущественными и земельными ресурсами на территории Песчаного сельского поселения Тбилисского района.
Конечно, реализация налоговой политики в 2020 году связана с рядом проблем. Для бюджетной системы поселения имеются риски, обусловленные сложившейся экономической ситуацией в России в связи с распространением COVID-19 и принятием мер по устранению последствий коронавирусной инфекции. До конца текущего года ожидается уменьшение объема налоговых платежей в связи с ухудшением финансового положения организаций, изменения сроков уплаты платежей для субъектов малого и среднего предпринимательства.
В целях обеспечения сбалансированности местного бюджета предпринят ряд мер по оптимизации и повышению эффективности расходов бюджета Песчаного сельского поселения Тбилисского района в 2020 году, в том числе:

1) реализованы мероприятия по оптимизации (сокращению) расходов,  в том числе при закупках в результате конкурсных процедур, расходов на энергопотребление и других материальных затрат за счет оптимизации штатных расписаний муниципальных учреждений;

2) осуществляется внутренний финансовый контроль в сфере закупок в пределах полномочий финансовых органов, предусмотренных частью 5 статьи 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

3) привлечены в бюджет Песчаного сельского поселения Тбилисского района межбюджетные трансферты из краевого бюджета для софинансирования расходных обязательств.
Все эти меры и непринятие новых расходных обязательств позволяют нивелировать риски несбалансированности местного бюджета, а также создавать условия для реализации задач бюджетной политики в последующие годы.

Реализуемые меры по наполняемости доходной части местного бюджета, оптимизации и повышению эффективности расходов бюджета Песчаного сельского поселения Тбилисского района определили финансовые итоги 2019 года и 9 месяцев 2020 года.

Объем доходов бюджета Песчаного сельского поселения Тбилисского района в 2019 году составил 15747,7 тыс.рублей, рост к 2018 году – 127,9%. Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета в 2019 году составил 6433,4 тыс.рублей, рост к 2018 году – 113,8%. Объем расходов бюджета Песчаного сельского поселения Тбилисского района  в 2019 году составил 16731,0 тыс.рублей.
В 2020 году ожидается исполнение доходной части не менее 84,7%, что вызвано снижением уплаты имущественных налогов, из-за пандемии. Объем налоговых и неналоговых доходов за 9 месяцев 2020 года составил 4003,3 тыс.рублей, рост к аналогичному периоду 2019 года – 99,9 процентных пункта.

Муниципальная долговая политика Песчаного сельского поселения Тбилисского района исходит из целей сбалансированности бюджета сельского поселения. По состоянию на 1 января 2020 года долговые обязательства сельского поселения составляли 1150,0  тыс.рублей, по состоянию на 1 октября 2020 года  - 0,0 тыс.рублей. Ожидаемый в конце 2020 года объем муниципального долга не превысит предельный объем, установленный решением о местном бюджете. Требования бюджетного законодательства Российской Федерации к объему расходов на обслуживание муниципального долга и структуре муниципального долга сельского поселения по ожидаемым итогам исполнения бюджета будут соблюдены.
Формирование и исполнение бюджета Песчаного сельского поселения Тбилисского района, совершенствование бюджетного процесса осуществляется в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
3. Основные направления налоговой политики Песчаного сельского поселения Тбилисского района на 2021 год
Администрацией Песчаного сельского поселения Тбилисского района будет продолжена работа в таких направлениях как  сохранение, укрепление и развитие налогового потенциала путем совершенствования механизмов взаимодействия органов исполнительной власти и территориальных органов, федеральных органов государственной власти в части качественного администрирования доходных источников бюджета, повышение уровня их собираемости, легализация налоговой базы, включая легализацию «теневой» заработной платы, поддержка организаций, формирующих налоговый потенциал, содействие инвестиционным процессам в экономике, повышение эффективности управления муниципальной собственностью.
При  реализации указанных направлений политики и достижении поставленных целей необходимо:

- совершенствование налогового администрирования, взаимодействия и совместной работы с администраторами доходов;

- обеспечение качественного администрирования доходов участниками бюджетного процесса с целью обеспечения качественного прогнозирования и выполнения плановых назначений;

- недопущение роста налоговой нагрузки на экономику;

- усиление мер административного воздействия к недобросовестным плательщикам (недоимщикам) местного бюджета;

- разработка и реализация мер по повышению предпринимательской  активности и развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории поселения;

- улучшение инвестиционного климата и поддержка инновационного предпринимательства в поселении;

 - повышение эффективности использования муниципальной собственности.

4. Основные направления бюджетной политики на 2021 год
Основные направления бюджетной политики на 2021 год являются основой для формирования местного бюджета и определяют основные подходы к формированию бюджета, общий порядок разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров местного бюджета, а также обеспечивают прозрачность и открытость бюджетного планирования.

Бюджетная политика направлена на создание условий для устойчивого социально-экономического развития Песчаного сельского поселения Тбилисского района в целях обеспечения приоритетных для поселения задач. Основным направлением остается улучшение условий жизни населения, повышение качества предоставляемых муниципальных услуг.

Основополагающей целью бюджетной политики является решение экономических задач, а также безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом. Для достижения всего вышеперечисленного необходимо:

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы при безусловном исполнении всех обязательств;

- развитие программно-целевых методов управления;
- снижение объема муниципального внутреннего долга относительно собственных доходов;

 - повышение эффективности бюджетных расходов;

- повышение прозрачности бюджета и бюджетного процесса;

 - формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств;

- строгое соблюдение бюджетно-финансовой дисциплины главным распорядителем и всеми получателями бюджетных средств;

- повышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг;

- обеспечение контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

Немаловажным для бюджетного процесса является развитие инициативного бюджетирования в Песчаном сельском поселении Тбилисского района, основанное на изначальных процедурах согласований решений органа местного самоуправления с максимально широким кругом граждан. Участие населения в инициировании, реализации и контроле обеспечивает выдвижение действительно приоритетных для финансирования проектов,  а также прозрачность бюджетных решений, экономию бюджетных средств, пристальный контроль за подрядчиками, бережную эксплуатацию созданных объектов.
5. Основные направления долговой политики на 2021 год

Долговая политика Песчаного сельского поселения Тбилисского района направлена на безусловное исполнение обязательств по погашению и обслуживанию муниципального долга сельского поселения, снижение бюджетных рисков, связанных с наличием долговых обязательств.
Основными факторами, определяющими характер и направления долговой политики Песчаного сельского поселения Тбилисского района, являются:
- изменения, вносимые в бюджетное и налоговое законодательство Российской Федерации, влекущее диспропорции между расходами и доходами местного бюджета;

 - обеспечение сбалансированности бюджета сельского поселения;

 - строительство, капитальный ремонт объектов социальной сферы и т.д.

Основными направлениями долговой политики Песчаного сельского поселения Тбилисского района являются:

- поддержание величины муниципального долга на экономически безопасном уровне;

 - оптимизация муниципальных заимствований, минимизация расходов по обслуживанию долговых обязательств, недопущение необоснованного их роста;

 - контроль при среднесрочном планировании объемов заимствований;

- повышение привлекательности Песчаного сельского поселения Тбилисского района для потенциальных кредиторов, в частности, путем обеспечения полного и своевременного исполнения всех долговых обязательств;

 - обязательное применение открытых конкурсных процедур в случаях привлечения кредитов кредитных организаций;

 - обеспечение публичности сведений о состоянии муниципального долга.

Основной целью долговой политики Песчаного сельского поселения Тбилисского района является создание надежной кредитной истории Песчаного сельского поселения Тбилисского района.

6. Заключительные положения

Настоящие основные направления бюджетной, налоговой и долговой политики Песчаного сельского поселения Тбилисского района направлены на эффективное, ответственное и прозрачное управление бюджетными средствами сельского поселения.

Выполнение поставленных задач предусматривает дальнейшее развитие практики бюджетирования, ориентированного на результата, обеспечивает безусловное исполнение как ранее принятых, так и принимаемых расходных обязательств, ведет к повышению эффективности и результативности бюджетных расходов.

Исполняющий обязанности главы

Песчаного сельского поселения
Тбилисского района                                                                    И.В. Селезнёв
ЗАЯВКА

К ПОСТАНОВЛЕНИЮ

Наименование постановление:

«Об утверждении основных направлений бюджетной, налоговой и долговой политики Песчаного сельского поселения Тбилисского района на 2021 год»

Проект внесен: экспертом, финансистом администрации Песчаного сельского поселения Тбилисского района Н.А. Болдыревой

Постановление разослать:

1) должностным лицам администрации Песчаного сельского поселения Тбилисского района -  1 экземпляр;

2) Совету Песчаного сельского поселения Тбилисского района – 1 экземпляр;

3) Контрольно-счетной палате муниципального образования Тбилисский район – 1 экземпляр.

__________                  Болдырева Нина Анатольевна        11 ноября 2020 г.
(подпись)                                  8(86158) 60-4-71